
 
Amendement 

Ruimere mogelijkheden voor schonere stokers 
Besluit Verworpen  

Stemming  11 voor: D66, VVD, CDA, VPR  
12 tegen: GL, PvdA, GPR/B, CU 

 
De raad in vergadering bijeen op 27 mei 2025, sprekende over het raadsvoorstel Houtstook Overlast 
(dossier 3783), 
 
Constaterende dat: 
1. Uit onderzoek blijkt dat de negatieve effecten van houtstook op de gezondheid groot zijn; 
2. Het aantal klachten over houtstook in de gemeente Rheden is toegenomen; 
3. De gemeente zich door ondertekening van het Schone Lucht Akkoord heeft verplicht de 

luchtkwaliteit te verbeteren, en dat ‘woningen en houtstook’ één van de 10 themagroepen is om 
in te zetten op het verbeteren van de luchtkwaliteit;    

4. Veel inwoners die hout stoken moeite hebben met de door het college voorgestelde beperkingen 
onder meer omdat ze geïnvesteerd hebben in relatief schone kachels, soms met subsidie. 

 
Overwegende dat: 
1. Inwoners hout niet alleen voor de gezelligheid stoken maar dat ook doen om hun woning te 

verwarmen; 
2. Bij een stookverbod bij code rood van de stookwijzer op dit moment in de gemeente Rheden 

meer dan de helft van de tijd – oplopend tot 70% van de tijd – niet gestookt kan worden; 
3. Het invoeren van een stook-tijdsvenster het aantal momenten waarop gestookt kan worden nog 

verder beperkt; 
4. We inwoners die de afgelopen jaren geïnvesteerd hebben in moderne en verhoudingsgewijs 

schone houtstookinstallatie van ons vervreemden als zij hun installatie het grootste deel van de 
tijd niet meer mogen gebruiken; 

5. De aanpak van stookoverlast tijd vraagt en niet met één stap gerealiseerd kan worden, vanwege 
bewustwording en noodzakelijke investeringen; 

6. Een vergunningsplicht of meldplicht, die regelt dat bezitters van een schonere installatie ook 
tijdens code oranje en rood van de stookwijzer en buiten de tijden van het stookvenster mogen 
stoken, inwoners kan stimuleren hun huidige installatie te vervangen door een minder 
vervuilende installatie; 

7. Er leges geheven kunnen worden om de kosten voor vergunningverlening te dekken;  
8. De handhavingsaanpak in de situatie dat er een dergelijke vergunningsplicht of meldplicht aan de 

andere maatregelen wordt toegevoegd er niet noemenswaardig anders hoeft uit te zien dan 
zonder deze toevoeging. 

 
Besluit: 
Het eerste beslispunt van het raadsbesluit  aan te vullen met de tekst:  
met dien verstande dat hieraan een extra regel wordt toegevoegd, luidend:  
“- Een vergunningsplicht of meldplicht waarmee bezitters van een houtkachel of pelletkachel die aan 
een normenkader voldoen (b.v. minimaal Ecodesign 2022) de mogelijkheid krijgen ook tijdens code 
oranje en rood van de stookwijzer en buiten de tijden van het stookvenster gebruik te maken van 
hun installatie.”  
 
Fractie D66 

Steven Marshall  


